Scriptu  
invect:  
Qui  
vsitati,  
(36) ex  
Maxim  
laris ill  
benign  
copia,  
Heum  
quam  
endat  
llam n  
lere, q  
rius, l  
ne non  
onio, l  
on co  
eras Sa  
jus in  
criptur  
trinis l  
eris S  
ello S  
um, re  
ergo  
mille.  
Por  
imper  

(34)  
Alph  
anti  
(38)  
§. 1

Scripturam in majoribus saltem literis, quas Vnciales vocant, in vectam esse, imperantibus Ottonibus, Seculo nempe decimo. Quidquid sit! specimina generis scribendi, Seculo octavo, vfitati, ac à Mabilonio, (34) Baringio, (35) Heumannoque, (36) exhibita, concordant in plerisque, cum autographo San- Maximiniano, ab hujus Præsule Reverendissimo, qui est sin- gularis illius, in literis promouendis ardor, & erga quemcunque benignissima humanitas, nobis oculis vsurpare concessio; ejusque copiâ, pro parte à Papebrocio, (37) typis expressâ. Ac licet Heumannus (38) scripturam Diplomatis nostri rudio- rem esse, quam ut eam Caroli curia ferre possit, & Saxonica affinem, con- tendat; ex inspectione & collatione tamen evidenter illucescit, illam non modo ad similitudinem literarum sexti Seculi acce- dere, quod criterion omni exceptione majus, judicat esse Stru- vius, l. c. Characteris scribendi Seculo octavo vfitati; sed & pla- ne non abhorre à generibus scribendi hujus Seculi, à Mabil- onio, Baringio, Heumannoque, expressis. Ponamus etiam, sed non concedamus Heumanno, nonnullas Diplomatis nostri li- teras Saxonicas affines videri, hoc non obstante, veritas jus in dubium vocari nequit, cum, teste Mabilonio grauissimo, scriptura Franco-Gallicâ Caroli M. ævo, nonnunquam pere- grinis literis apparere soleat interpolata, ac Diploma ipsum in terris Saxonis, videlicet Paderbornæ, flagrante vel maximè bello Saxonico, fuerit concessum, adeo ut, per incuriam scriba- rum, rebus Saxonis tum nimis intendorum, facili negotio, li- tera nonnulla Saxonis affines, irreperere potuissent, manet veri- simile.

Porro, Heineccio testante, (39) in Sigillis Carolinis, hujus imperatoris *Capiti coronam, aut nullam, aut non aliam impositum esse*

*Carolus sine corona, in Sigillo San-Ma- rim. sibi; 217.*

(34) de R. D. L. 5. p. 361. 391. 363. (35) Clav: Diplom: Tab: Alphab: 2. n. 10. (36) De R. D. Tab. I. (37) In Propyl: antiqu: Tab: port pag: XII. Act: SS. Menf: April: T. 2. (38) De R. D. c. 2. p. 149. (39) De Sigillis vet: P. L. c. 9. §. 14. pag: 80.

d.

esse, quam lauream. Cujus rei non aliam facile causam dixeris, quam æmulationem erga Imperatores Græcos, gemmeo diademate caput exornantes. Laurum igitur, maluit Carolus, primorum exemplo Imperatorum, vt simul Urbis Romæ Imperium tanto magis sibi competere, judicaretur. (40) Habita est ratio in Diplomate nostro & hujus Criterii Heinecciani. In Sigillo quippe illius, sine vllâ, Carolus exhibetur coronâ, ne lauro quidem conspicuus; quod ad Imperialem dignitatem illo tempore, nec dum erat proventus.]

Materia  
Diplom:  
& Maxim:  
scil: mem-  
brana,

Restat, vt de materiâ, in quâ Imperatores & Reges Germanorum Diplomata conscribenda curarunt, non nihil proferamus in medium. Hæc alia non erat nisi membrana. (41) Pro certo enim habendum est, antiquioris plerumque notæ Codices, esse membranaceos, cum ante Seculum XIV., vsus chartæ, licet hæc, teste Petro Venerabili jam Seculo XII. fuerit nota, in exarandis Codicibus, Diplomatisque vix inualuerit. (42) Adstipulatur Mabillonius, (43) de membranâ nullam controuersiam esse posse contendens, cum pleraque diplomata, ceteraque instrumenta antiqua, quæ ad nos vsque pervenerunt, in membranâ exarata sint. Ex hoc quoque Criterio, Diploma nostrum, in membranâ consignatum, pro vero, ac genuino, est afferendum.

Coronidis loco, silentio prærerire non possumus, Diploma nostrum, ideo à nonnullis vocari in dubium, quod Sigillum ejus in debito ac consueto loco non sit affixum. (44) Verum Mabillonio ipsi, dubium hoc moventi, fatendum est, Sigillorum aliquando sedem variare. (45) Cum plurima quidem membranæ affixa sint ad dexterum latus, nonnulla autem etiam ad finistrum, ex quo Scriptura ducit initium. (46)

Sole igitur meridiano, per superius ad ducta constat clarius, neque materiam Sigilli ejusque colorem, neque figuram illius rotundam, neque omissionem in Sigillo, formulæ: Christe protege

(40) Vindic: Conring: c. 6. n. 14. p. 152. (41) Neum: de R. D. p. 4. & p. 10. (42) Struy: de Crit: Msct: §. 3. apud Baring: l. c. p. 79. (43) De R. D. L. 1. c. 2. §. 2. (44) Mabill: l. c. L. 3. c. 1. §. 4. (45) l. c. (46) l. c. L. 2. c. 16. §. 2.

tege!  
memb  
gilli, v  
quo m  
autem  
exami  
illius a

De p  
delic  
Ca

CU  
f  
secuti  
rio, ju  
nis no  
matis  
speran  
nause  
profes  
jori in  
nisi, q  
Ad hu  
ma ip  
um, (1)  
(1) P  
(3)  
Pro

tege! nec monogramma, cum Scripturæ genere, nec tandem membranam, cui est inscriptum, ac appentionem insuetam Sigilli, vitare Diploma nostrum San-Maximinianum, ac ob stare, quo minus illud sit habendum, pro vero ac genuino, minime autem gentium pro falso ac suppositio. Itaque, externis satis examinatis progrediamur ad interna, vt quoque per illa veritas illius asseratur ac vindicetur.

### DISSERTATIO III.

*De formâ internâ Diplom: S. Maximiniani, videlicet de harmonia styli curiæ, cum aliis Diplom: Carolinis, de Synchronismo ejus historico, ac de instrumento relato, Diplomate nempe Pippini Nani.*

\* \* \*

CUM omnes & singuli, tam apud Græcos, quam Romanos, sapientiæ opinione clari, necessitates demonstrationum secuti, animam corpore præstantiorem, dignioremque imperio, jure ac merito pronunciauerint: externa autem Dissertationis nostræ non nisi corpus expresserint quodammodo Diplomatis, interna autem ejus animam quasi sint repræsentatura: speramus atque confidimus, fore vt benevolus Lector eo minus nauseæ molestiam sit sensurus, quo magis, in medium adhuc proferenda, palmam præripient, jam jam adductis, quoque majori in id allaboraturi simus studio, vt nihil consignemus literis, nisi, quod ad illum conuincendum, non possumus non, quin Diploma ad hunc finem consequendum, non possumus non, quin Diploma ipsum San-Maximinianum, exhibitum, præter Papebrocium, (1) Miræum, (2) Schatenium, (3) Calmetum (4), à Zyl.

- (1) Propyl: antiqu: de Diplom: discern: n. 42. (2) T. I. pag. 130.  
 (3) In hist: Westphal: p. 466. (4) Hist: de Lorraine, dans les Preuves, p. 295. 96.

Zyllesio quoque (5) & cum autographo collatum, verbotenus inseramus Dissertationi nostræ, ejusque dicendi formulas conferamus cum aliis, Diplomatum Carolinorum formulis.

Caroli M. Imperatoris (6) Diploma, datum Paderborna, anno Regni ejus XL. (7) In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti (8)

(5) In def: Abbat: S. Maxim: P. III. n. 4. (6) Rubrica hæc non exstat in autographo, sed addita est à Zyllesio, quem falsa temporis computatio præcipitem dedit in errorem manifestum Carolum, a. 779, jam vocat Imperatorem. Autographum S. Maximinianus, in fine, mentionem quidem facit anni Regni Carolini, sed undecimi, non autem quadragesimi, quemadmodum scripsit Zyllesius, in locum numerorum Arithmetico-rum XI, erronee substituens XL. Secundum hanc temporis computationem necesse erat, vt Carolum vocaret Imperatorem Zyllesius, qui Regnum Francicum, Patre demortuo, consecutus erat, A. O. R. DCCLXVIII, mense Octobri, Imperiali vero folium conscendit, DCCC.

(8) Vt à Deo Instrumentorum primordia caperentur, Principes quidam Christiani, peculiaribus Sanxere legibus. Struvius Dissert: de Inv: nom: div: sed à Francorum Regibus primæ stirpis posthabebatur hæc nom: div: Invoc:, nec à Carolo M. semper est adhibita. Ludovicus autem pius, ejusque posterius, Carolingicæ gentis, diuina auspicia haud prætermisere, vota vero ad Salvatorem & Servatorem generis humani, vel ad SS. Trinitatem dirigendo. v. g. in confirm: Eccles: Wirceburg: apud Eckhart: T. 2. Comment: Rer: Franc: orient: p. 881, ita orditur Ludovicus: *In nomine Domini, Dei & Salvatoris nostri*; similiter auspiciatur idem, in binis Diplom: apud Schaten: Annal: Paderb: P. I. p. 83, sequ: & p. 91, sequ:, exstantibus. Carolus autem M. in Tabulis Monast: Campid: datis, ex apographo, aliter Humanno, de R. D. p. 439, exhibitus, à verbis: *In nomine Sanctissimæ & indivisibæ Trinitatis*, inchoat. Id quod in plurimis Diplom: Carolinis obseruatur. Animadverterunt autem nonnulli, quod Diploma S. Maxim: præter morem, ante a. DCCC in Diplom: Carol: receptum, ordiatur per form: invocationis nom: div: in solitam: *In nomine Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*; Cum reliqua Carol: Dipl:, ante a. DCCC. concessa, à verbis: Carolus gratia Dei, Rex Francorum; incipiant: Mabill: de

❧ (24) ❧

Ego (11) Karolus, (12) gratia Dei Rex Francorum  
Lon-

Voco ad exempla Offæ Merciorum Regis. Alredi, & Eardūlf Northumbria Regum; Alphonfi itidem, Gallicia ac Asturia Regis. Heum: de R. D. p. 81. & 82. ad quos Carolus scribens præsertim in literis ad *Offam*, His utitur verbis: *hoc igitur (salubri mandato, ego Karolus &c.* Baluz: T. I. Capitul: p. 139. 237. Taceo, verisimile esse Carolum, cum & ipse, prout in Diplom nostro fatetur, *deliberaret testamentum facere*, Reges, successores suos, per hanc formulam, non modo testes, sed & executores Testamenti sui, habere voluisse; quemadmodum Patre ejus Pippinus, in Diplom: concessio Abbatiæ S. Maximi apud Zyllesium T. 3. n. 3., ex eadem ratione, *omnibus Regibus* (scilicet Francicis) *in æternum futuris, in testamento hoc* (scilicet Diplom: Sancti Maximi) *denuntiaverat*, h. e. *injunxerat*, ultimam voluntatem suam tueri. Quidquid sit, vnicum verbulum, *Regibus*, vel per negligentiam, sive studio, insertum diplomati nostro, non sufficit, ad vitandum vniuersum diploma, cæteroque in omnibus concordans cum Diplom: Carolinis.